numquam ut non sit aboletur (natura quidem Dei in his omnibus est), neque ut alibi adsit, decedit aliunde.

253. In hoc posteriore loco possent forte isthæc, *mobilis, movens, citius, subtilis*, ad corpoream naturam referri, si sineret intermedia vox *incorporeus*. Neque vero obscurum est animum ideo citum et subtilem dici, quod dicto citius nunc ultra Oceanum est, nunc in cælos evolat; sicque evolat, ut cum alibi adsit, non decedat aliunde. Ita etiam respectu voluntatis, quæ lib. viii, de Trin., n. 12, *motus mentis* definitur, commode intelligitur *movens* et *mobilis* animus. Quamquam neque poterit harum vocum ambiguitate decipi, qui proxime in eodem loco legerit: *Anima humana in hac sensus sui mobilitate ad imaginem Opificis sui facta est: dum naturam Dei mobilitas animæ perennis imitatur, nihil in se habet CORPORALE, nihil terrenum, nihil grave, nihil caducum.* Nam cum quisque animum, propter voluntatis motum, mobilem dici posse sciat; sic eum præterea hic cognominari audit propter mobilitatem sensus. Hæc porro mobilitas cum actionem, non levitatem animi sonet; ideone *perennis* ab Hilario dicta est, quod perpetuam esse intelligeret animæ nostræ cogitationem, qua Opificem suum nunquam otiosum, nunquam non operantem imitetur?

254. Hanc alteram impressæ in animo nostro imaginis Dei notam allato loco memorat, quod nimirum sit *æternus*. Animæ autem æternitatem atque immortalitatem cum et fide et ratione sibi compertam testetur; præter sacrarum litterarum auctoritatem, hanc unam dicti sui rationem affert, quod illam Deus ex mera bonitate sua condiderit, *nec id in bonitate ejus malitiæ cadat, ut in nobis hoc suum munus quo nascimur interimat.* Porro autem, uti lib. i de Trin., n. 9, loquitur, *non esse hoc dignum Deo ratio ipsa suadebat, scilicet ut quod fecit aboleret, argumentum sane validum et efficax homini, qui animam incorpoream nullisque partibus constantem pro certo ponat, quique inde eam a nulla vi creata dividi aut interimi, sed ab uno tantum Deo ut institui, ita et destrui posse conficiat.* Secus, immortales quoque bestias esse eodem argumento concluderetur.

255. Adeo autem Hilario persuasum erat, animam simplicem, individuam ac partium expertem esse, ut in Psal. cxviii, lit. 49, n. 8 et 9, declaraturus quomodo Deus incorporalis *totus ubicumque est et non pro parte usquam est, sed in omnibus omnis est*, velut magis nota magisque familiari utatur comparatione animæ humanæ, quæ in membris omnibus tota, tota adest singulis, iisque præcisus ipsa præcidi nescit. *Ubique est Deus modo animæ corporalis, quæ in membris diffusa, singulis quibusque partibus non abest. Etiamsi privata quædam ei et regia in toto corpore sedes est, tamen in medullis, digitis, artubus infunditur, etc.* Hactenus quidem hoc loco obtinuerat *modo animæ incorporalis*: sed ex mss. præferendum duximus *corporalis*. Neque vero obscurum est cur anima hic corporalis dicatur. Nam cum angelos spectare liceat velut animas a corpore liberas, vel certe quæque anima humana aut corpori devincta sit aut soluta; nec